Hunc, una cum Laodice (Antiochi Epiphaniæ filia) fervente adhuc ætate Heraclides (quem ætario Babylonico Antiochus Epiphanes quondam præfecerat) Romam secum duxit. Qui dum in Urbe commoratur, magnæ fortunæ speciem ostentavit; vase agens omnia, & consulto tempus extrahens, ut Senatui ad ea quæ moliebatur fleteret. [*Polyb. legat. 138.*]

a. Attalus Eumenis regis filius (cujus nomine patruus Attalus Pergamentum regnum administrabat) puer admodum, Romam venit; ut Senatui se commendaret, & amicitiam hospitique jus, quod patri fuerat cum populo Romano, renovaret. Hic à Senatu & paternis amicis singulari humanitate susceptus, accepto responso ex animi sui sententia, honoribusque affectus qui puero id ætatis conveniebant, post paucos dies domum est reversus: omnibus Græciæ civitatibus, per quas iter faciebat, summo studio & magnificentia eum excipientibus. [*Idem legat. 140.*]

3 8 5 1

Adfuit & Romæ per id tempus Demetrius (Nicator postea dictus; Demetrii Soteris in Syria tunc regnantis filius:) qui modico apparatu, ut puer, exceptus, in patriam denuo se contulit [*Idem ibidem.*]

Heraclides diuturniore morâ Romæ facta, in Senatui una cum Laodice & Alexandro (Balæ) venit. Ibi primo adolescens pauca est locutus: postulavitque ut meminissent Romani amicitia & societatis quæ Antiocho parenti suo cum illis fuisset, deinde ut maxime quidem in recupe-

rando

rando suo regno se adjuvant; sin id minus vellent, redire saltem sibi in Syriam permetterent neque eos impedirent qui ad paternum regnum obtinendum opem sibi ferre essent parati. Mox Heraclides sermonem excepit: & postquam laudes ac merita Antiochi pluribus exposuisset, adjecta criminatione Demetrii (Soteris; postremo subiecit, æquum justumque esse, ut adolescentulo huic & Laodice, qui sunt legitima stirps Regis Antiochi, reditus in patriam concedatur. Sed eorum omnium quæ dicebat iste, nihil quicquam placebat sanæ mentis hominibus: qui & fictam eam esse commentitiamque fabulam intelligebant, & Heraclidem palam abominabantur. At vulgus Senatorum quos præstigiis suis Heraclides sibi conciliaverat, in eam sententiam omnes consenserunt, ut hujusmodi Senatusconsultum scriberetur. Quod Alexandro & Laodice Regis filiis, qui amicus sociisque Populi Romani fuit, in Senatu verba facientibus, Senatus ut in Patris regnum velut post liminio reverterentur permisit; & ferre ipsis opem uti postulerunt, decrevit. Hac arcepta occasione Heraclides, militem extemplo conduxit, & multos viros illustres sibi adjunxit: deinde Ephefum veniens, bellum quod moliebatur sedulo apparare cepit. [*Id. ibid.*]

c. Anno regni Græcorum 160, Alexander (Balas) pro Antiochi Epiphani filio sese venditans Ptolemaidem (Phœnicie urbem) à militibus qui eam tenebant præsidio sibi propositam occupavit. [*I. Maccab. X. 1. Joseph. lib. 13. cap. 3.* Nam mores Demetrii, ut parum comis & superbi admodum, illi oderant. Inclusus enim in regium quoddam castellum munitum quatuor turribus, non procul situm ab Antiochia, neminem admittebat: & omnia Reipublicæ cura, segnis degebat in otio. [*Joseph. ibid.*]

Demetrius Soter, audiens Alexandrum Ptolemaide receptum regnare ibi cœpisse: congregavit copias multas, ut procederet obviam ei in prælium. [*I. Macc. X. 1. 2.*] Sed consideratis incertis belli casibus, duos filios (Demetrium Nicatorum & Antiochum Siderem; cui & Syriæ regnum ambo postea obtinuerunt) cum magno auri pondere Cnidum ad hospitem suum ablegavit; ut belli periculis eximerentur, & si ita fors tulisset, paternæ ultioni fervarentur. [*Liv. lib. 52. Justin. lib. 35. cap. 2.*]

Misit quoque ad Jonathanem Demetrius epistolas, quibus pacem cum eo renovavit; deditque ei potestatem congregandi copias & arma comparandi ut belli adversus Alexandrum gerendi focus ipsi esset: obfides quoque, qui erant in arce, iussit ei tradi. Quibus litteris publicè Hierosolymæ à Jonathanem lectis; qui in arce erant, timore percussis tradiderunt ei obfides, quos ille parentibus ipsorum reddidit. [*I. Macc. X. 3. -- 9.*]

d. Hac occasione prudenter usus Jonathan, habitavit Hierosolymæ; cœpitque ædificare & instaurare eam. Et extruendos curavit muros & montem Sionis per circuitum ex lapidibus quadratis ad munitionem. Fugeruntque alienigenæ qui erant in munitionibus quas extruxerat Bacchides; & abiit unusquisque in terram suam, Bethsuræ tantum quidam ex apostatis & Legis desertoribus remanserunt; eratque hoc ipsis perfugium. [*Ibid. 10. -- 14.*]

Audiverat interea rex Alexander promissiones, quas missis litteris Demetrius fecisset Jonathani: ideoque & ipse per litteras amicitiam & societatem ejus quæsit; constituitque eum summum Sacerdotem gentis suæ, utque amicus Regis vocaretur concessit, simulque purpuram ei misit & coronam auream. [*Ibid. 15. -- 20.*]

Jonathan sacram stolam induit septimo mense anni 160 regni Græcorum, in festo Tabernaculorum. [*I. Macc. X. 21.*] post mortem fratris Jonathanis anno nono non quadriennio, ut apud Josephum [*lib. 13. cap. 5.*] legitur. Ea enim ratione, ante annum Græcorum 164. vita non excessisset Jonathan: contra Maccabaicæ historiæ veritatem. [*I. Macc. IX. 3, 18, 54.*] Qui error ex alio illo, de Juda in Pontificatu Alcimo succedente, est prognatus: quem ab ipso Josepho postea agnitum fuisse ostendimus; Jacimo sive Alcimo mortuo neminem successisse, sed per integrum septennium civitatem sine Pontifice mansisse, clarissimè profitente. [*lib. 20. cap. 8.*] Quo septennio, cum quinque insuper mensibus, demum completo; Jonathan nunc, Halmionæorum primus, ex Sacerdotali quidem Jehojaribi sed non ex Pontificia Jaddi (cujus Onias hæres hoc tempore in Ægypto cum Ptolemæo Philometore degebat) familia, summi Sacerdotii munere functus est.

Demetrius Soter, dolens, ad Alexandri partes inclinatos fuisse Judæos; remissionis debitorum & tributorum omnium (quibus gens miserè à Macedonibus hæctenus oppressa fuerat) & amplissimorum donorum proluxa pollicitatione, eorum ambivit amicitiam. Verum tam profusa promissorum copia hoc ipso parum probabilis Jonathani & populo Judaico visa est; quod ab homine proficisceretur, qui rebus ipsis docuisset se eos odisse, nihilque eorum præstiturum si à præfenti necessitate liberaretur. Eo itaque repudiato, acquieverunt Alexandro, qui primus cum illis de pace egerat; atque illi deinceps socii in bello semper fuerunt. [*I. Maccab. X. 22. -- 47.*]

Andricus quidam Adramytenus, ultimæ fortis homo, Persei postremi Macedonum, regis se filium ferens, mutato nomine Philippus vocatus, quum Macedoniam turbare conatus à nemine curaretur; in Syriam ad Demetrium Soterem (cujus soror Perseo nupta fuerat) spe auxilii impetrandi se contulit. Fabulam autem hujusmodi finxit, Ex pellice se Perseo rege ortum, traditum educandum Cyrthæe cuidam esse: ut in belli casus, quod ille cum Romanis ageret, aliquid velut semen stirpis regie extaret. Perseo demortuo, Adramyti se educatum usque ad duodecimum annum ætatis patrem esse credentem, à quo educaretur; ignarum

4562 152

generis fuisse sui. Affecto deinde eo, cum prope finem vitæ ultimum esset, detectam tandem originem suam: falsæque matri libellum datum signo Persei regis signatum, quem sibi traderet cum ad puberem ætatem venisset; obtestationesque ultimas adjectas, ut res in occulto ad id fervarent. Pubescenti libellum traditum: in quo relictæ sibi duo thesauri à patre dicerentur. Tum scientem mulierem subditivum se esse, veram stirpem ignoranti edidisse genus: atque obtestatur, ut prius quam ad Eumenum maneret res, Perseo inimicum, excederet iis locis; ne interficerentur. Ob hoc mendacium à Demetrio rege comprehensus, & Romam missus; cum neque Persei filium esse constaret, alioqui nihil insigne haberet, per contemptum neglectus est. [*Liv. lib. 48. & 49. Zonar. ex Dione.*]

3854

Alexander Balas, tam è milite qui in Syria à Demetrio defecerat quam ex Artali, Ariarathis, Jonathanis & præcipuè Ptolemæi Philometoris copiis auxiliariis, magno exercitu contracto, cum Demetrio congressus est. Et sinistram quidem Demetrii cornu oppositam sibi aciem terga cœgit vertere: hærentesque diu fugientium vestigiis etiam castra eorum diripuerunt. Ad dextrum cornu in quo Demetrius ipse pugnabat, compulsus est loco cedere. Reliquis vero effusè fugientibus, Demetrius fortiter decertans alios hostium occidit, alios non sustinentes ipsius impetum persequens, abreptus est in cœnum quoddam profundum & transitu difficile: ubi prolapsus equo, omni effugio destitutus à circumfusa accurrentium corona jaculis confixus est. At ille etiam pedes generosè repugnabat; donec crebris vulneribus confectus succubuit [*I. Maccab. X. 48, 49, 50. Joseph. lib. 13. cap. 5. Justin. lib. 35. cap. 1. Appian. Syriac. pag. 131.*] Atque ita Demetrius, cum annos 12. regnum Syriæ tenuisset, cæteris regibus in ipsum conspirantibus, vitam simul cum regno amisit: inquit Polybius [*lib. 3. pag. 161.*] Quem (ut qui Demetrium ipse bene noverat) in duodenario annorum regni numero Porphyrius, [*in Græc. Euseb. Scaliger. pag. 228.*] Eusebius & Severus Sulpicius sunt secuti: licet 11. tantum Josephus assignaverit.]

4564

Post mortem Demetrii (qui liberos post se Demetrium & Antiochum reliquit) paulo ante Achaicum bellum, Cometes effulsit, non minor sole. Primo igneus ac rubicundus orbis fuit clarumque lumen emittens, quanto vinceret noctem. Deinde paulatim magnitudo ejus dilata est, & evanuit claritas: novissimè autem totus intercidit. [*Seneca, Natural. quæst. lib. 7. c. 15.*]

Quum Ptolemæi Philometoris præcipuè opera (testante Appiano) Alexander Demetrium vita pariter & regno ita exuisset; missis ad Ptolemæum legatis, filiam ejus matrimonio sibi jungendam expetit. Quo libenter annuente, Ptolemæus cum filia sua Cleopatra (fœmina ad Syriaci regni exitum nata) ex Ægypto egressus venit Ptolemaidem, anno regni Græcorum 162 (desinente) Ubi inter Alexandrum & Cleopatram celebratae sunt nuptiæ, ut inter reges fieri solet, magnificè. [*I. Maccab. X. 51, - 58.*]

Ad has nuptias ab Alexandro invitatus Jonathan, duobus illis regibus amicisque eorum aurum & argentum ac dona plurima dedit: & invenit gratiam coram illis. Conveneruntque improbi quidam ex Israël, ut accusarent eum. Quibus tantum absuit ut Alexander rex attenderet, ut Jonathanem purpura indui juberet, & sedem ei apud se tribueret, & principibus suis præciperet, ut cum eo in mediam Ptolemaidem exeuntes; ne quis illi obloqueretur neque molestiam illi crearet de ullo negotio. Quod videntes accusatores, diffugerunt omnes. Rex vero honore affecit eum, & conscripsit eum inter primos amicos, & ducem (copiarum in Judæa) eum constituit & (in palatio suo) *usidus*. Et reversus est Jonathan Hierosolymam cum pace ac lætitia. [*Ibid. 59, - 62.*]

Onias, Onias III Pontificis filius, qui profugus Alexandriae degebat apud Ptolemæum Philometorem, de recuperando Pontificatu Hierosolymitano (ad Hasmoneorum familiam translatum) nulla jam spe relicta, æternam sibi memoriam parare volens, regi Ptolemæo & Cleopatræ reginæ (sotori pariter ipsius & conjugii) per supplicem libellum significavit se, dum bello illis variis in regionibus operam navaret, animadvertisse apud Cœlesyriam & Phœniciam & Leontopolim in Ægypti præfectura Heliopolitana, aliisque in locis Judæos præter decorum habere templa, & ideo male inter eos convenire. Rogare igitur, ut templum quod apud castrum agrestis Bubastis invenit, nulli sacratum numini jamque collapsum repurgare sibi liceat, & aliud ejus loco Deo maximo extruere ad Hierosolymitani illius similitudinem, pari etiam modo & mensura: ut Judæi qui Ægyptum incolunt illic convenientes, quo magis alerent mutuum concordiam, eo Regum usibus commodius inservirent. Nam & Esaiam vatem prædixisse, quod erit Domino Deo altare in Ægypto, & alia multa de eo loco prophetavisse. [*Joseph. lib. 13. cap. 6.*]

In quibus observandum illud primo: non quum in Ægyptum ad Philometorem & Cleopatram Onias se contulit, novi Templi structuram illud fuisse aggressum; sed posteaquam illis strenuam in bellis tum Ægyptiacis tum Syriacis navasset operam Philometorem enim & Cleopatram totam suam regnum Judæis committentes, militiae totius duces Oniam & Dositheum Judæos constituisse, in libro 2 contra Apionem [*pag. 1064*] Josephus confirmat. Deinde, vaticinium illud Esaiæ, quo ad sacrilegam suam ambitionem statuminandam abusus est Onias, ad spirituale Christi Domini nostri regnum spectare. Locus est in Esaiæ cap. XIX. 18, 19. *Tempore illo erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes lingua Canaan. & jurate Domino exercituum: civitas destructionis dicitur unaquæque. Tempore illo erit altare Domino in media terra Ægypti. & titulus Domino juxta terminum ejus. Ubi pro חורבן נבון civitate destructionis,*

ob

ob maximam literarum similitudinem, *מגור* olim legebatur, id est *מגור* *מגור*, ut interpretatus est Symmachus. Quomodo & Hieronymus reddidit: *Civitas solis vocabitur una*. Et Chaldaeus Paraphraſtes, utraque lectione conjuncta: *Civitas solis, quæ destruetur*. Qua occasione fortasse & *מגור* *מגור* Oniam elegiſſe, in quo Templum ſuum conſtrueret, conjicit Scaliger.

Onias igitur, impetrato loco in agro Heliopolitano, 180 ſtadiis à Memphi diſtante Templum ibi extruxit, Hieroſolymitano minus & non peræquè opulentum; cum turri ſimili, ingentibus ſaxis 60 cubitis erecta, Altaris autem fabricam ſecundum patrum imitatus eſt: & donariis ſimiliter exornavit, præter candelabri confectionem. Candelabrum enim non fecit, ſed informatum aureum lychnum tanquam jubatis lumine radiantem de aurea catena ſuſpexit. Torum vero circa templum ſpatium coſto latere circumdedit, ſaxeas portas habente. Conceſſit autem Rex etiam multum agri modum, ac pecuniæ reditus: ut & Sacerdotibus eſſet copia ad multa quæ Dei cultus deſideraret. Inventit autem Onias & Judæos quosdam ſibi ſimiles, (*שׂוֹמְרֵי הַמִּצְוָה* *שׂוֹמְרֵי הַמִּצְוָה*, apud Joſephum lib. 14. Antiquit. cap. 14. & lib. 1. Belli cap. 7.) & Sacerdotes & Levitas, qui illic divinum cultum frequentarent. [*Joſeph. lib. 7. Belli cap. 37. cum lib. 13. Antiquit. cap. 6.*] In *Miſhna* tamen, *tract. תורת* cap. 13. §. 10. Sacerdotes qui miniſtrabant templo Oniæ, eodem, & merito quidem habentur loco, quo Sacerdotes excelſorum: quibus (ex II. Reg. XXIII. 9) non conceſſum fuerat offerre holocauſta ſuper altare Domini quod fuerat Hieroſolymis; ſed tantum ut azymos panes comederent (inſtar Sacerdotum immundorum) in medio fratrum ſuorum.

Alexandriæ inter Judæos & Samaritas de ſacris ipſorum ſeditio eſt exorta; illis Hieroſolymitanum, his Garizitanum templum juxta Moſis præſcripta contendentibus eſſe legitimum: provocatumque ad Ptolemæum Philometorem regem & amicorum ejus conſeſſum, ut ab his cauſa audiretur, & utrius partis cauſidici ſuccumberent, morte multarentur. Patrocinaſatur Samaritis Sabbæus cum Theodoſio, Judæis Andronicus Meſſalami filius: juraveruntque per Deum & Regem, quod ex lege probationes allaturi eſſent; & rogaverunt Regem ut necaret eum qui juſjurandum non ſervaviſſe deprehenderetur. Rex, multis amicis in conſilium adhibitis, cauſam audivit: & Andronici rationibus perſuaſus, Hieroſolymitanum templum ex ſententia Moſis fuiſſe conditum pronuntiavit; Sabban vero & Theodoſium addixit ſupplicio. [*Joſeph. lib. 13. cap. 6.*]

Apud Philometorem in Ægypto Ariſtobulus Judæus tum claruit, Peripateticus philoſophus: qui ad eundem Regem explanationum in Moſem commentarios ſcripſit, Ex quorum ad eum Præſatione inſignis habetur citatus locus à Clemente Alexandrino lib. 1. Stromat. & Eusebio in Evangelicæ Præparat. lib. 13. cap. 7. qui & ibi, & in operis ejuſdem lib. 8. cap. 3. longiora alia ex iſdem commentariis fragmenta producit.

Bellum Punicum III. cœpit: in quo Mithridates Evergetes, qui Ponticorum regum primus amicitiam cum populo Romano inivit, naves aliquot auxiliares contra Carthaginienſes ſuppeditavit. [*Appian. in Mithridatic. pag. 176.*] Ad hoc bellum adminiſtrandum ambo Conſules ſunt miſſi, Manilius cum exercitu, & Marcius Cenſorinus cum claſſe: quibus ſecreto mandatum eſt, ne prius à bello deſinerent quam diruta Carthagine. [*Liv. lib. 49. Appian. in Libyc. pag. 42.*]

Andriſcus ſive Pſeudo-philippus, Roma clam ſe ſubducens, contracto exercitu, totam Macedoniam aut voluntate incoſentium aut armis occupavit, & regni inſignia aſſumpſit; Olympiadis CLVII. anno 3. Cumque Theſſaliam invadere armis atque occupare vellet; per Romanorum legatos auxilium Achæorum ea deſenſa eſt. [*Liv. lib. 49 & 50. Vellei Patercul. lib. 1. Porphy. in Græc. Euseb. Scalig. pag. 229.*]

Prufias Venator rex Bithyniæ, poſtquam cognovit filium ſuum Nicomedem Romæ gratioſum eſſe, mandavit ei ut à Senatu peteret, remitti ſibi quod ſupererat pecuniæ debita Attalo: & addidit ei Menam, ut ſimul legatione fungeretur. Cui clam mandatum dedit, ſi impetraverit remiſſionem pecuniæ, ut Nicomedi adhuc parceret: ſi minus, Romæ illum interficeret. [*Appian. in Mithridatic. pag. 173.*] eâ ratione conſulere ſtudens minoribus filiis, quos ex novercâ ejus ſuſceperat. [*Juſt. lib. 24. cap. 4.*] quorum unus, ejuſdem cum patre nominis, pro ſuperiore ordine dentium unum os continens æqualiter extentum habuiſſe dicitur; nec ad ſpeciem deforme, neque ad uſum ulla ex parte incommodum. [*Liv. lib. 50. Valer. Maxim. lib. 1. cap. ult. Plin. lib. 7. cap. 16.*]

Cum legato ſuo Mena Prufias cercuros aliquos miſit & duo millia militum. Ad contradicendum illi, Andronicus ab Attalo legatus miſſus, demonſtravit multam Prufiæ impoſitam minorem fuiſſe quam rapinam. Quum igitur nec multa remitteretur Prufiæ, & Nicomedem Romæ Menas videret eſſe in pretio; inops conſilii nec occidere eum auſus eſt, nec reverti in Bithyniam. Ita morantem convenit non invitum juvenis: conſpiraruntque in Prufiam, aſcito in ſocietatem Andronico; ut is regi ſuo Attalo perſuaderet Nicomedem in Bithyniam deducere. Congreſſi igitur in Bernice oppidulo Epiæ, noctu conſenſa nave quid agendum eſſet collocti ſunt; & diverſi diſceſſerunt eadem nocte. Mane vero Nicomedes exſcendit navem purpura & diademate ornatus more regio: cui mox Andronicus occurrit, & Regem appellatum deducebat cum 100 quos circa ſe habebat militibus. Menas vero ſimulabat ſe tum primum ſenſiſſe Nicomedis præſentiam, & circumcuſans ea duo quæ habebat militum millia, ut ſagaciter applicarent ſe ad eum qui futurus eſſet potior hortatus eſt: monens, Prufiam ſenem

4565 149

esse, Nicomedem juvenem; Bythinum illum averfari, hunc optare; Romanorum Optimates juvenem diligere, & Andronicum jam ejus satellitem promittere ab Attalo auxilium, rege vicino Bithynis & latè regnante & Prusiæ hoste vetere. Ad hæc memorabat crudelitatem Prusiæ; detegens ejus in omnes patrata facinora, & inde odium publicum. Ut vero & hos milites animadvertit abhorre ab ejus sceleribus, statim ad Nicomedem adduxit; & secundus Regem cum appellavit post Andronicum, supavitque duorum millium satellitio. [*Appian. ut supra pag. 173. 174.*]

Attalus, promptè excepto juvene, Prusiam jussit filio civitates aliquot ad inhabitandum & agros ad victum attribueret. Respondit ille, mox ei daturum se universum regnum Attali; in cujus gratiam & ante invasisset Asiam. Hæc locutus, misit Romam qui accusarent Nicomedem & Attalum, citarentque ambos in judicium. [*Id. ibid. pag. 174.*]

Nicomedes, Phaellonis (sive Phaënnidis potius) Epirotidis oraculo fretus, quod suis ex commodis ipse interpretabatur, hortatu Attali bellum patri Prusiæ fecit. [*Zosim histor. lib. 2.*] Illo igitur & Attalo, cum suis, mox in Bythiniam profectis; Bithyni ad eos paulatim defece- runt. Prusias vero nemini se credens, & sperans Romanos se erepturos ex insidiis, à Diegylle Thrace focero suo 500 Thracas impetravit; quibus solis commisit corporis sui custodiam, & in arcem Nicææ se inclusit. [*Appian. Mithridatic. pag. 174.*]

3856

Romæ prætor urbanus non statim ad Senatam adduxit legatos Prusiæ, Attalo gratificans; & postquam tandem introduxit, jussus à Senatu legatos eligere qui bellum compescerent, elegit tres; quorum unus saxo quondam in caput percussus fœdas cicatrices præferebat, alter pedibus æger erat, tertius ingenio focors & usque ad stultitiam simplex habebatur. Quos irridens Cato Censorius (qui paulo post ætatis suæ anno 83 vitam finit) legationem dixit mitti à populo Romano, quæ nec caput nec pedes nec cor haberet. [*Id. ibid. Liv. lib. 50. Plutarch. in Catone majore.*]

Legati profecti in Bithyniam, jusserunt partes ab armis discedere. Nicomede autem & Attalo simulantibus se authoritati Senatui cedere, Bithyni subornati negabant se posthæc ferre posse immanitatem Prusiæ; maximè postquam deprehensi ab eo fuissent molestè ferre illius Imperium. Sic legati, quia nondum hæc querelæ ad Senatam pervenerant, abierunt infecto negotio. Prusias, desperata ope à Romanis, quibus fretus nulla paraverat auxilia, migravit Nicomediam, ut hac munita hostem inde arceret: sed opidani, rege prodito, portas aperuerunt. Prusiam religione fani Jovis se tutantem confoderunt quidam immisisti à Nicomede. [*Appian. Mithridatic. pag. 174. 175.*] Ab ipso filio Nicomede Prusiam ad aram Jovis confugientem occisum fuisse narrat Diodorus Siculus. [*in Photii Bibliotheca, cod. 244.*] ab Attalo interfectum Strabo, [*lib. 13, pag. 624.*] à filio, adjuvante Attalo, Livius, [*lib. 50.*] à subditis suis casum ex Dione refert Zonaras. Tantum enim Bithynorum in eum fuisse odium narrat Polybius; [*in Excerptis Valesii, pag. 174. & Suid. in Episc.*] ut omnes impetu effuso non ad defectionem modo, sed ad pœnas etiam de eo sumendas ferri cœperint.

Andriscus sive Pseudo-philippus in Macedonia Romanum Prætozem Juventium contra se missum cum legione vicit; eumque, cum maxima clade totius Romani exercitus, interfecit. Inde factò in Thessaliam impetu, majorem partem ejus vastavit, & Thracas sibi adjunxit. [*Liv. lib. 50. Florus; histor. lib. 2. cap. 14. Eurrop. lib. 4. Zonar. ex Dione. Oros. lib. 4. cap. 22.*] Postea ad sevitiam & tyrannicam insolentiam conversus, opulentissimum quemque per summum scelus ac confictas calumnias necavit: plurimos quoque amicorum è medio sustulit. Erat enim natura ferus ac cruentus; ac præterea in congressu familiari superbus; postremo cupiditate atque omni scelere contaminatus. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 342.*]

Apud Syros Alexandro Bala in ganeo & lustris focorditer jacente, amicus ejus Ammonius regnum administrabat. Per quem & amici omnes Regis, & Laodice regina (Antiochi Epiphanis filia,) & Antigonus Demetrii filius, sunt occisi. [*Liv. lib. 50. cum Josepho, lib. 13, cap. 8. & Athenæo, lib. 5. cap. 10.*]

Anno regni Græcorum 165, Demetrius major natu Demetrii Soteris filius, annos pubertatis egressus, audita Alexandri luxuria, quem insperatè opes, & alienæ felicitatis ornamenta, velut captum inter scortorum greges desiderem in regia tenebant) cum multis mercenariis militibus quos à Lathene Cretensi acceperat solvens ab ea insula trajecit in Ciliciam. Cujus rei nuncio Alexander vehementer territus, mox è Phœnicia properavit Antiochiam, ut res ejus ante Demetrii adventum in tuto constitueret. Antiochiæ vero præfecturam ille Hieraci ac Diodoro (qui & Tryphon, I. *Maccab. XI. 39.*) tradidit. [*I. Macc. X. 67, 68. Joseph. lib. 13, cap. 8. Just. lib. 35. cap. 2. Diador. Sicul. in Excerpt. Valesii pag. 346.*]

Demetrio adjunxit se Apollonius (cognomento *Dau* Josepho dictus) Cœlesyriæ præfectus: quem exercitus sui ducem ille constituit, ad Judæos, qui in fide Alexandro data persistebant, debellandos. Apollonius igitur magno congregato exercitu, quo plerisque ab Alexandro traduxit ad Demetrium, Jamniæ castrametatus, Jonathanem Judæorum ducem ac Pontificem ad certamen secum in loco campestri ineundum thraconicè provocavit. Quo commotus Jonathan cum decem virorum millibus profectus est Hierosolyma: cui & frater Simon occurrit, in auxilium ipsius. Castra vero ponentes ad Joppem excluderunt Apollonium præfidarii qui ibi erant. Sed oppugnatione territi cives, apertis januis deditionem fecerunt. [*I. Maccab. X. 69, --- 78.*]

Ut audivit Apollonius Joppen amissam, cum ter mille equitibus & pedestribus copiis (quas

octo millium fuisse Josephus ait) Azorum profectus est: relictis in insidiis mille equibus, ut cum Jonathan persequens Apollonium prætergressus esset insidiarum locum, illi à tergo exurgerent, & Apollonius convertis copias intaret à fronte, sicque Judæi utrinque caderentur. Ut autem Jonathan prætergressus locum agnovit insidiatores: emergere & castra ejus circumire; jussit suos consistere & jacula secus excipere, dum equites & telis & viribus ad vesperam usque jaculando fatigati essent. Tum demum Simon copias suas contra pedites eduxit: quos & contrivit, fugavitque. Equites quoque sparsi per campum fugerunt Azorum; & ingressi sunt Beth-dagon fanum idoli sui salutis causa. Sed Jonathan incensa Azoto cum urbis circumvicinis, accepit spolia eorum: fanum quoque Dagonis eosque qui eo confugerant absumpsit igne. Fueruntque qui gladio ceciderant cum iis qui incendio perierant ad octo millia virorum. Inde movens Jonathan, ad Alcalonem castra posuit: cujus cives honorifice eum receperunt. Sicque reversus est Jonathan victor Hierosolyman cum exercitu præda & spoliis onusto. Quæ ubi regi Alexandro innotuissent, perrexit honorare Jonathanem: misitque ei fibulam auream, ut cognatis regis dari mos erat; & dedit ei Accaronem (Philistæorum urbem) cum territorio ejus, hereditatis jure possidendam. [*Ibid.* 77,--89.]

Carthaginienfes, quum ex Hipponensi consilio Pisone consule superiores discessissent, legatos in Macedoniam ad Andiscum, vulgo creditum Persei filium, miserunt, hortantes ut in bello contra Romanos gnaviter peristeret: neque enim à Carthagine pecunias & naves illi defuturas. [*Appian. in Libyc. pag. 67.*]

A Romanis Q. Cæcilius Metellus Prætor (non Consul) ut apud Florum & Latinum Achaicorum Paulaniam interpretem legitur) contra Andiscum maximo cum exercitu missus, in Macedoniam venit. Ibi illis quos ad res Asiæ inspiciendas Senatus miserat persuasit, ut priusquam transmitterent, cum ducibus Achaicorum congressi, edicerent, ut bellum contra Lacedæmonios susceptum aliquantisper intermitterent. Et mandata illi quidem ad Damocritum & Achaos detulerunt, cum jam illi contra Lacedæmonios exercitum ducerent. Quare cum nihil se ulla oratione contra Achaicorum perviciam profecturos intelligerent, in Asiam perrexerunt. [*Pausan. in Achaicis, pag. 218.*]

Macedoniam Metello ingressa, Attalus classe auxilium venit. Qua ille usus, Andiscum de maritima ora sollicitum longius progredi vetuit. Qui paulo extra Pydnam producto exercitu, ab equitatu victor, peditum Romanorum timore recessit; atque exercitum in duas partes divisit, quarum unam ad populandam Thessaliam misit, alteram sibi reservavit. Qua contempta, Metellus in aciem descendit; ac qui primi occurrerunt, pulsus, reliquos subegit. Andiscus cum in Thraciam refugisset, collecto exercitu cum Metello signa contulit; ac sociis suis suis, ipse à Byzæ regulo Thraciæ ad quem confugerat proditus, in Metelli potestatem venit. Alexander etiam quidam Persei filium se professus, contracta manu, regionem Nesto flumini vicinam occupavit: quem Metellus usque in Dardaniam est persecutus. [*Strabo, lib. 1. 13. pag. 624. Ptole. Patere, lib. 1. Florus, lib. 2. cap. 14. Zonar. ex Diono.*] Ita Pseudo-philippo, 25 millibus ex militibus ejus occisis, devicto & capto, à Romanis recepta Macedonia est. [*Eutrop. lib. 4.*] Spurio Posthumio & L. Pisone Consulibus. [*Jul. Obsequens, de prodigiis.*] Olympiadis CLVII, anno 4. (desinente) [*Porphyr. in Græc. Enseb. Scaligeri, pag. 229.*]

P. Cornelius Scipio Consul, cum suis & quinque Sidensium navibus quas Mithridates Ponticus miserat, navale prælium cum Pœnis ante muros Carthaginis iniit. [*Appian. Libyc. pag. 75, 76.*]

Aradii, exitium Marathensibus (in Phœnicia) molientes ad Ammonium qui regno (Syriæ, sub Alexandro Bala) tum præerat secreto miserunt. Et oblati ei 300 talentis, ut Marathum ipsi traderet persuaserunt: Ammonius vero Isidorum ad Marathenses misit; verbo aliud præter ferentem, revera autem ut urbem ipsi ereptam Aradius traderet in mandatis habentem. Marathenses in Regis gratia superiores Aradios videntes, militibus regis in urbem minime receptis, ex civibus ætate maxime provectis decem clarissimos, cum vetustissimis que in urbe habebantur Deorum simulacris, supplices ad Aradam insulam ablegarunt: ut Aradiorum in se iram placarent. At Aradii animis arrecti & concitati, communes supplicationis leges contempserunt; & Deorum religione insuper habita, statuas eorum confregerunt & contumeliose conculcarunt. Et cum legati à turba lapidibus peterentur, ægre Senatorum quorundam opera est effectum, ut salvi in carcerem ducerentur. Qui cum quirantes, & supplicum religionem & sacrosanctum legatorum jus contestarentur; à quibusdam audacissimis juvenibus necati sunt. At auctores hujus sceleris statim in concionem progressi, detractis interemptorum annulis, litteras tanquam à legatis ad populum Marathensem miserunt, quibus significabant Aradios propediem auxilia missuros esse: eo consilio ut Marathenses, admissis Aradiorum militibus, rati eos revera sibi auxilio adesse, ignari interciperentur. Et cum navigia omnia ademissent privatis, ne quis eam fraudem Marathensibus indicare posset; quidam nauta non alienus à Marathensibus, eorum vicem miseratus, cum in proximo freto commeari esset solitus, adempto navigio, noctu id fretum audacter enavit, octa circiter stadiorum intervallo, & Marathensibus Aradiorum insidias detexit. Unde Aradii, cum consilia sua explorata esse intelligerent, ab hujusmodi per litteras fraude destiterunt. [*Diodor. Sicul. legat. 19. & in Excerptis Valesii, pag. 349, 350.*] Vi autem aperta Marathum aggressi; urbem captam diruerunt, & agrum ejus forte inter se dividerunt. [*Strabo, lib. 16. pag. 753.*]

4567 147

3858

Quarta Equinoctii autumnalis observatio, anno 32. tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiacorum *ἡμερολογίου* die 3. (Septembris Juliani 27. ineunte) media nocte, ab Hipparcho facta est; anno à morte Alexandri 178, vel 177. desinente potius; 178. post biduum iuituro. [*Ptolem. lib. 3. cap. 2.*]

Anno ejusdem periodi Calippicæ eodem, à morte Alexandri 178, Ægyptiaci mensis Mechir die 27, (Martii Juliani die 24.) mane, Equinoctium vernum exactissime à se observatum fuisse scribit Hipparchus. [*Id. ibid.*]

Cn. Cornelio Lentulo & L. Mummius Consulibus. Carthago diruta est. [*Vellei. Patere. lib. 1.*] Qua occasione Scipio, vices rerum humanarum considerans & similem aliquando Romæ ipsius casum futurum reformidans, carmen illud protulit:

*Εὐστρεῖς ἡμᾶρ ὄντας οὐκ ἀναδύσονται ἰσθμῷ,
καὶ Πηλεῖας, ἔκ τῆς ῥαυδῆς ἐνὶ πύλαις Περσέων.
Jamque dies aderit, quo concidat Ilium ingens,
Et Priamus Priamique ruat plebs armipotens.*

ut ipsemet præceptoris suo Polybio, qui tunc aderat remque in historia sua retulit, confessus est. [*Appian. in Libyc. pag. 82.*]

L. Mummius Consul, à Senatu ad bellum Achaicum conficiendum missus, cum paucis venit in castra: & Metello (qui peracto bello Macedonico Achaicum tunc administrabat) cum suis copiis in Macedoniam amandato, ad Isthmum ipse substitit, donec universum agmen coëgisset. Fuit militum numerus, equites 3500, peditum 23 millia. Præsto fuerunt Cretenses sagittarii: & à Pergamo, quæ supra Caicum est, ab Attalo missam manum adduxit Philopæmen. Consul, victo ad Isthmum Dizo (postremo Achæorum Prætoris & Achaici motus auctore primo (tertio post pugnam die Corinthum ingressus urbem direptam, tuba præeunte, funditus evertit. [*Liv. lib. 52. Vellei. Patere. lib. 1. Justin. lib. 34. cap. 2. Florus, lib. 2. cap. 16. Pausan. in Achaicis, pag. 221. Oros. lib. 5. cap. 3.*] Olympiadis CLVIII. (ita enim in Plinio legendum est, non CLVI.) anno tertio, Urbis conditæ (secundum Varronis supputationem) DCVIII. [*Plin. lib. 34. cap. 2.*]

Polybius ex Africa ad succurrendum patriæ advolans, nobilissimorum artificum tabulas Corinthi in solum projectas vidit, ac milites super iis talis ludentes: quarum duas in Historia sua nominat, Herculem Deianiræ tunica excruciatum, & Bacchum ab Aristide Thebano pictum; de quo nonnulli paræmiam illam dictam putant, *Ὀιδίον αἰεὶ τὸ Διδύμου*, Nihil ad Bacchum, Aristidis sc. [*Strabo, lib. 8. pag. 381.*] Quam Bacchi tabulam cum in præda vendenda VI. M. sestertium (vel 102. talentis; ut est apud Plinium, lib. 7. cap. 38. & lib. 35. cap. 10.) ab Attalo rege emptam L. Mummius intellexisset; pretium miratus, suspicatusque aliquid in ea virtutis quod ipse nesciret, revocavit tabulam, Attalo multum querente, & Romæ in Ceteris delubro posuit. [*Plin. lib. 35. cap. 4.*] Harum enim rerum tam rudis ille fuit, ut quum maximorum artificum perfectas manibus tabulas ac statuas in Italiam portandas locaret, juberet prædici conducentibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros. [*Vellei. Patere. lib. 1.*] Donaria igitur & reliqua ornamenta, quæ admiratione videbantur dignissima, Romam sunt asportata: quæ vero minoris erant pretii, Attali auxiliorum duci Philopæmeni donata, & Pergamum delata sunt. [*Pausan. in Achaic. pag. 221.*]

Ptolemæus Philometor, maximis copiis & terrestribus & navalibus coactis, ex Ægypto in Syriam venit: per speciem juvandi Alexandrum Balam generum suum, revera autem ut regnum Syriacum illi ereptum suo adjungeret. Cumque Alexandri jussu excepissent eum civitates omnes pacifice; prædiciarios milites specie auxilii in unaquaque collocavit. [*I. Maccab. XI. 1, 2, 3.*]

Ut prope Azotum venit Ptolemæus, ostenderunt ei templum Dagonis incensum, ipsamque Azotum & suburbana ejus destructa, & à Jonathane in bello cæсорum atque exulorum acervos quos in via ipsius aggererant. Sed invidiose illis quæ fecerat Jonathan narrantibus, Rex siluit, Jonathan vero magnifico cum apparatu Regi ad Joppen occurrens, benigne ab eo exceptus est. Qui Regem inde ad Eletherum usque fluvium comitatus, rediit Hierosolymam. [*Ibid. 4, 5, 7.*]

Ptolemæus potius urbibus maritimis usque ad Seleuciam maritimam (ad Orontis fluvii ostia positam;) cogitabat de Alexandro pessime. Apud Ptolemæidem enim per Ammonium stratas sibi fuisse insidias; cumque ad supplicium deposceretur, Alexandrum dedere illum noluisse, conquirebatur. Ablatam igitur ab Alexandro filiam suam Cleopatram Demetrio Soteri in matrimonium dedit: in regnum paternum restituere eum promittens. [*Ibid. 8, 12. cum Josepho, lib. 13. cap. 8. & Livio, lib. 52.*]

Antiocheni propter Ammonium, à quo plurimis affecti fuerant incommodis, Alexandrum deseruerunt. Ammonius, amictu femineo quærens latebras, cæsus est. Ptolemæus antiochiam ingressus, & à civibus rex consalutatus, duo capiti diademata circumposuit, Asiæ (sive Syriæ) & Ægypti. Sed Ægypti imperio se contentum fore dicitans, Antiochenis persuasit ut Demetrium reciperent; pollicitus eum majorem rationem habiturum recentis eorum beneficii, quam odiorum quæ illis cum patre ejus Seleuco intercesserant. [*Joseph. ut supr. cum I. Maccab. XI. 13.*] Atque ita Antiocheni, veterem patris offensam novis meritis correcturi, se ei tradiderunt. Milites quoque paterni, favore juvenis accensi, prioris sacramenti

religionem

Anno
Mundi.

religionem novi regis superbiæ præferentes, signa ad Demetrium transtulerunt. [*Justin. lib. 35. cap. 2.*]

Alexander tum in Cilicia erat. [*I. Maccab. XI. 14.*] ubi consulto Apollinis Sarpedonii oraculo, responsum accepisse fertur; eum ut locum caveret, qui bifforme spectaculum protulisset. Quod quidem civitatem Arabiæ abas (in qua paulo post occisus ille est) spectavisse putabatur: ubi Heras quædam, patre Diophanto à Macedonia & matre Arabissa genita & Samiadi cuidam nupta, mutato sexu in virum tum transit & paternum Diophanti nomen assumpsit. [*Diodor. Sicul. fin. lib. 32. in Photii Bibliotheca. cod. 244.*]

3899 Quinta Equinoctii autumnalis observatio, anno 33. tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiacorum *ἑκατομῆρ 4.* (Septembris Juliani 27.) mane, ab Hipparcho facta est. [*Ptolem. lib. 3. cap. 2.*]

Alexander ex Cilicia validum secum ducens exercitum, Syriam invasit, & agrum Antiochenum rapinis atque incendiis vastavit. Cui occurrens Ptolemæus una cum genero suo Demetrio ad Oenoparam fluvium prælio cum vicit. Ille cum quingentis suorum in Arabiæ civitatem Abas à pugna fugit, ad Arabiæ dynastam quem Maccabaicæ historiæ scriptor *Zabdiel*, Josephus *Zebelm*, Diodorus Siculus *Dioclem* nominat. At qui cum Heliade duces à parte Alexandri steterant, pacto cum Demetrio inito, de proprio commodo legationem adornantes, dolo Alexandrum necaverunt. In superiore vero prælio forte accidit, ut equus Ptolemæi consternatus barritu elephantum cum excuteret, prostratumque aggressi hostes vulneribus in caput insidit in periculum extremum adducerent; ni ereptus esset interventu satellitum: atamen per integrum quadriduum sopitis sensibus, nec loqui potuit, nec loquentes intelligere. Alexandri vero caput Zabdiel Arabs recisum misit ad Ptolemæum: qui die quinta demum respirans à vulneribus & ad se reversus, jucundissimo sibi rumore simul & spectaculo capitis ac mortis Alexandri pavit animum ac oculos. Die vero postea tertio, inter curationem, dum olla medici terebrare contendunt, & ipse expiravit. [*I. Maccab. XI. 14. -- 18. Polyb. in Excerpt. Valesii. pag. 194. Diodor. Sicul. ut supra. Liv. lib. 52. Strabo, lib. 16. pag. 71. Joseph. lib. 13. cap. 8.*]

Alexandri Balæ regno, post cædem Demetrii Soteris quinquennium Josephus tribuit: [*lib. 13. cap. 8.*] à quo menses 5. circiter detrahendos censemus; ut ex Maccabaici scriptoris autoritate, hujus & Philometoris exitus synchronismus appareat. Post Alexandri vero mortem, solus Syriæ regnum obtinuit Demetrius Demetrii Soteris filius, anno regni Græcorum 167, [*I. Maccab. XI. 19.*] qui, quod alienum à familia sua vicisset, idem cum primo Seleuco, regni stirpis auctore, *Nicatoris* sive *Nicatoris* cognomen accepit. [*Appian. Syriac. pag. 131.*]

Mortuo Ptolemæo Philometore, milites quos ille in arcibus & urbibus Syriæ præsidio reliquerat, ab iis qui erant in iisdem munitionibus (procurante Demetrio) occisi sunt. [*I. Maccab. XI. 18.*] Cæteros quoque Ptolemæi milites male multabat Demetrius; oblitus & auxilii & affinitatis, quæ per Cleopatras nuptias recens intercesserat. Illi vero perosi hominis ingratitude, receperunt se Alexandriam; elephantis tamen in ejus potestate relictis. [*Joseph. lib. 13. cap. 8.*]

In Ægypto Cleopatra, nuper defuncti Philometoris soror & conjux, favore principum ad- 4569 145
juta, filio suo paternum regnum asserere nitebatur. [*Joseph. lib. 2. contra Apion. pag. 1064. Justin. lib. 38. cap. 8.*] Verum hujus conatibus Ptolemæus minor Philometoris frater, qui Cyrenis regnabat, Evergetes II. & Physcon dictus, per legatos inde vocatus obstitit. Adversus eum Onias (qui Templum in præfectura Heliopolitana condiderat) bellum pro Cleopatra suscipiens, ad urbem Alexandriam parvum Judæorum deduxit exercitum, cum esset illic Themus præfens Romanorum legatus: ut in suo adversus Judæos commentario Apion Grammaticus retulit. [*Joseph. ut supra.*]

Physcon vero, ut litem hanc omnem terminaret, ipsam Cleopatram sororem natu majorem communi fratri nuptiam sibi nubere coegit. [*Valer. Maxim. lib. 9. cap. 1.*] Ac statim ubi Alexandriam ingressus est, fautores pueri trucidari jussit. Ipsum quoque die nuptiarum, quibus matrem ejus in matrimonium recipiebat, inter apparatus epularum & solennia religionum, in complexu matris interfecit: atque ita thorum sororis, cæde filii ejus cruentus, ascendit. Post quod non mitior in populares, qui eum in regnum vocaverant, fuit. Siquidem peregrinis militibus licentia cædis data, omnia sanguine quotidie manabant. [*Justin. lib. 38. cap. 8.*] Multos etiam calumniatus tanquam salutis suæ insidiatos crudelibus suppliciis extinxit: alios, varias commentus causas, in exilium misit, ademptis facultatibus. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii. pag. 150.*]

Jonathan, congregatis his qui erant in Judæa & multis fabricatis machinis, arcem Hierosolymitanam oppugnavit. Quod cum à viris iniquis & osoribus gentis suæ Demetrio Nicatori esset renunciatum; iratus Rex scripsit Jonathani, ut omnia obsidione veniret sibi obviam quam celerrime Ptolemæidem ad colloquium. At ille, non soluta obsidione, dedit se periculo, veniens ad Regem cum Senioribus & Sacerdotibus, ac muneribus, quibus placavit Regem: causamque suam ita egit, ut Rex calumniatoribus rejectis eidem principatum Sacerdotii confirmaverit, ac præcipuum inter amicos locum tribuerit. Jonathan denique pollicitus dare Regi 300 talenta, obtinuit ab eo immunitatem toti Judææ, & tribus Toparchiis ei adjectis;

(quorum

(quarum etiam in [I. *Maccab.* X. 30.] facta est mentio) Apherimæ sc. Lyddæ & Ramathæ; ab omnibus decimis & tributis quæ Regibus pendi consueverant. Quæ de re Regis litteræ ad Lathenem (qui cum Cretensibus auxiliarius Demetrium ad regnum perduxit) cognatum & patrem ab ipso dictum, conscriptæ extant. [I. *Maccab.* XI. 20. -- 37.]

Demetrius videns ditionem suam pacatam, neque quicquam sibi obistere, retentis peregrinis militibus quos ex Creta & aliis insulis coegerat, domesticos ac veteranos omnes dimisit: ob quod hostes illi facti sunt omnes milites patrum ipsius. [I. *Maccab.* XI. 38.] ut qui soliti essent ab aliis ante eum regibus etiam pacis tempore stipendia accipere; ut alacriores fierent ab subeunda, quoties opus esset, pericula. [I. *Joseph.* lib. 13. cap. 8.]

Eam alienationem militum à Demetrio animadvertit quidam ex Alexandri Balæ ducibus *Diodotus*, qui postea Rex factus *Tryphonis* nomen sibi assumpsit. Natus hic Secoanis castello Apamiensium, educatus Apamiæ est. [I. *Maccab.* XI. 39. *Strabo.* lib. 16. pag. 752. *Liv.* lib. 52. & 55. *Joseph.* lib. 13. cap. 9. *Appian.* *Syriac.* pag. 132.] Hic igitur ad Elmalchuelem Arabem profectus, qui nutriebat Antiochum Alexandri Balæ puerulum, indicavit ei quæcunque fecerat Demetrius Nicator, & inimicitias quas exercebant cum eo milites: atque assiduus apud eum erat, rogans ut traderet ipsi puerulum, reducendum ad regnum patris sui. Cumque Arabs difficilem se illi hic præberet: mansit illic dies multos. [I. *Maccab.* XI. 39. 40.]

Demetrius Nicator interim, ab omni immunem periculo se esse credens, omnes qui in bello adversari ejus partibus fuerant inultatis suppliciiis è medio sustulit, Lathene homine scelerato ac temerario, qui universo regno præpositus erat, juvenem assentionibus corruptum ad nefaria crimina quotidie incitante. [I. *Diodor. Sicul.* in *Excerpt. Valesii*, pag. 346.]

Jonathan, missis ad Demetrium legatis, rogavit ut præsidarios milites ex arce Hierosolymitana & aliis munitionibus amoveret; quod Israelitas bello premerent. Quibus ille respondit non solum postulata se facturum; sed etiam gloriosum Jonathanem cum gente sua effecturum, cum opportunum foret; nunc vero, quum milites sui omnes ab eo defecissent, auxilium militare se ab eo postulare. Cui Jonathan quamprimum obsecutus, tria millia virorum fortium misit Antiochiam: quos Rex excepit cum gaudio. [I. *Maccab.* XI. 41. -- 44.]

Externis copiis (quibus magis fidebat quam suis) firmatus Demetrius, Antiochenis arma adimi iussit. Quæ illi non solum tradere recusarent, sed quasi centum & viginti millium concursu in mediam civitatem facto, Regis vitam petierunt: eoque in regiam fugere compulsio, vias urbis occuparunt, & eum oppugnare sunt aggressi. Sed ad ejus auxilium Judæi omnes pariter convenerunt & dispersi per urbem ad centum millia eo die occiderunt: incensaque urbe; captivæque spoliis multis, Regem liberaverunt. Tunc abjectis armis pacem cum Rege cives fecerunt: gloriamque adepti Judæi coram Rege & omnibus qui erant in regno ejus, reversi sunt Hierosolymam cum spoliis multis. [I. *Maccab.* XI. 45. -- 52. cum *Diod. Siculo*, in *Excerpt. Valesii*, pag. 346.]

Maxima parte urbis Antiochenæ incendio consumpta, multisque ob seditionem hanc capite damnatis, bonisque eorum in siscum regium redactis; permulti ex civibus odio ac metu Demetrii è patria profugi, per omnem Syriam passim vagabantur, opportunum vindictæ locum tempusque observantes. Interim Demetrius cunctis inuisus, cædibus atque exiliis & bonorum publicationibus nihilominus sæviebat; patris sui crudelitatem longo intervallo superans. [I. *Diod.* *ibid.* pag. 349.] Mentisque omnia quæcunque Jonathani dixerat, alienatus ab eo est, & afflixit eum graviter. [I. *Maccab.* XI. 53.] bellum quoque minatus, nisi redderet tributa omnia quæ Judæorum gens solita erat prioribus regibus pendere. [I. *Joseph.* lib. 13. cap. 9.]

Diodotus, qui & Tryphon, tandem ex Arabia cum Antiocho puerulo, ex Alexandro Balæ & Cleopatra Ptolemæi Philometoris filia genito, qui & *Θεός*; sive *Divus* cognominatus est, in Syriam reversus, regnum illi, diademate capiti imposito, asserebat. Ad quem confluentibus copiis omnibus quas Demetrius exauctoraverat, aperto bello Demetrium adortus est; eumque prælio superatum Seleuciam fugere compulit. Diodorus vero captis illius elephantis, Antiochiam obtinuit. [I. *Maccab.* XI. 54, 55, 56. cum *Livio*, lib. 52. *Josepho*, lib. 13. cap. 9. & 12. *init.* & *Appian.* *Syriac.* pag. 132.]

Tum Antiochus (vel ejus potius nomine Diodotus) missis ad Jonathanem literis & legatis, Pontificatum ei confirmavit, quatuor Toparchias (ad tres illas in fine superioris anni nominatas, Ptolemaide fortasse adjecta; ex I. *Maccab.* X. 30, 39.) concessit, & in regiorum amicorum numerum eum cooptavit. Misitque ei vasa aurea in ministerium, & dedit ei potestatem bibendi ex vasis aureis & gestandi purpuram & habendi fibulam auream. Simonem quoque fratrem ejus regiarum copiarum ducem constituit, à tractu Tyri usque ad fines Ægypti. [I. *Maccab.* XI. 57, 58, 59.] Jonathan vero lætus tot collatis in se per Antiochum beneficiis atque honoribus, & ipse suos legatos ad eum simul & Tryphonem misit; amicum se & socium professus, gesturumque una bellum contra communem hostem Demetrium: multa de ejus ingratitudine questus, quod pro beneficio injuriam sibi reposuisset. [I. *Joseph.* lib. 13. cap. 9.]

Diodotus, à regibus abalienata Syria, Coracesio castello Ciliciæ belli arce usus est; & Cilibus, ut societates piraticas inirent, author fuit. [I. *Strabo*, lib. 14. pag. 688.]

Demetrius Laodiceæ moratus convivii celebrandis, atque hujusmodi luxu segne otium terebat: ac nihilominus multos interim injuria afficiebat; calamitatibus suis nullatenus prudentior factus. [I. *Diodor. Sicul.* in *Excerpt. Valesii*, pag. 353.]

Quo tempore Ptolemæus Evergetes II. sive Ptolemaeus ex solenni Ægyptiorum more apud urbem Memphim in palatio inaugurabatur, natus est ei filius ex regina Cleopatra (sua & fratris Philometoris sorore simul & conjugè) qua re supra modum exhilaratus, puerum Memphitem nominavit, quod sibi in urbe Memphi solenne sacrum peragenti natus esset. Dum vero natalicia pueri celebrat, à solita crudelitate nequaquam desciscens, Cyrenæos quosdam, qui cum in Ægyptum deduxerant, interfici iussit; quod paulo liberius ob Irenem pellicem eum objurgassent. [*Id. ibid. pag. 354.*]

Cum Jonathani permissum esset ab Antiocho, collectis etiam à Syria & Phœnicia militibus, bellum contra Demetrii duces gerere, confestim urbes trans Jordanem fluv. sitas peragravit: congregatisque ad eum omnibus copiis auxiliariis Syriæ, Ascalonem profectus est; ubi ei obviam processerunt cives honorifice. Cumque Gazam inde venientem cives exclusissent, obsedit urbem Jonathan, & suburbana ejus incendit ac deprædatus est. Ea clade accepta Gazæntes pacem postularunt, datisque obsidibus impetrarunt. Jonathan vero obsidibus Hierosolymam missis, totam regionem peragravit, Damascus uique. [*I. Maccab. XI. 60, 61, 62. Joseph. lib. 13. cap. 9.*]

Principes Demetrii in Cades Galilææ urbem venerunt; ut Jonathanem abstraherent à Syriæ negotiis, laturum opem Galilæis suæ ditionis hominibus. Quibus ille occursum, fratrem suum Simonem in Judæa reliquit: qui Bethsuram acriter multis diebus oppugnavit, & ad ditionem tandem compulit; ejectoque inde Demetrii præsidio, suum ibidem collocavit. [*I. Maccab. XI. 63--66. & XIV. 7. 33. Joseph. lib. 13. cap. 9.*]

Jonathan autem & exercitus ejus castra habebant ad aquam Genesareth, & mane venerunt in campum Afor: ubi Demetrianorum exercitus eis occurrit, quem insidias prius in montibus collocavisset. Quæ cum se in conspectum dedissent, veriti Judæi ne in medio intercepti contrucidarentur, in fugam se dederunt: ita ut pene omnes Jonathanem in periculo desererent; præter Mattathiam filium Absalom & Judam filium Chalphi præcipuos copiarum militarium duces, cum quinquaginta virorum fortium manu. Jonathan vero, humiliter exorato divino auxilio, reversus cum paucis illis ad prælium, hostes fugavit. Quæ fuga à Judæis qui Jonathanem deseruerant animadversa, & ipsi reversi, fugientes hostes ad sua ipsorum castra Cadefum usque sunt persecuti. Et ceciderunt ex alienigenis eo die ad ter mille viri: & Jonathan reversus est Hierosolymam. [*I. Maccab. XI. 67--74. Joseph. ut supr.*]

Jonathan, videns res suas bene procedere, Numenium Antiochi & Antipatrum Jasonis filium legatos Romam misit; qui confirmarent & renovarent amicitiam & societatem cum Juda Maccabæo prius initam. [*I. Maccab. XII. 1, 16.*] Quibus etiam mandavit, ut in reditu Lacedæmonios inviserent, eosque cognationis ac præstini fœderis cum Onia III. Pontifice initi admonerent: data in eam rem epistola; in qua populus Judaicus, inter alia, declarat, in signum perseverantæ amicitie se eorum ut fratrum in solennibus sacrificiis & precibus indefinenter recordari. [*Ibid. 2. 5--18. Joseph. lib. 13. cap. 9.*]

Audiens Jonathan revertisse duces Demetrii cum exercitu multo majore quam antea, ad bellum sibi inferendum, movit Hierosolyma, obviamque illis processit in regionem Amathin in extremis Chananææ finibus. Cumque ad 50. stadia prope hostem castra posuisset; misit qui res hostium & munitiones specularent. Qui cum quosdam captivos adduxissent, indicantes quod ex improvviso hostis vellet eos aggredi; præcepit Jonathan suis, ut essent in armis parati ad pugnam per totam noctem; disposuitque circum castra excubias. Quod cum audissent adversarii, timore perculli, per castra sua crebris ignibus excitatis (qui Judæos fallerent) noctu clam profugerunt: quos mane frustra infecutus est Jonathan, quum jam Eleutherum fluvium illi trajecissent. Flexo igitur in Arabiam itinere, Zabadaeos (vel Nabatæos, ut apud Josephum legitur) percussit, cepitque spolia eorum: motisque inde castris venit Damascus; & peragravit totam regionem illam, Demetrianos inquirens & persequens. Nec quievit interea frater ejus Simon, sed expeditione suscepta Ascalonem usque & vicinas munitiones, inde declinans Joppen occupavit. Audivit enim cives Demetrianis munitionem tradere voluisse: posuitque ibi prædarios milites, ut custodirent eam. [*I. Maccab. XII. 24--34. Joseph. lib. 13. cap. 9.*]

Legati Judæorum ingressi Senatam, renovarunt amicitiam & societatem cum Romanis: qui & litteras eis dederunt ad sociorum singulorum præfides, ut eos cum pace in Judæam deducerent. [*I. Maccab. XII. 3, 4.*] In reditu vero, Lacedæmonii & comiter eos exceperunt, & decretum publicum de amicitia atque societate tradiderunt. [*Joseph. ut supr.*] cujus exemplum in I. Maccab. XIV. 22, 23, alia occasione ita recitatur, Numenius Antiochi filius & Antipater Jasonis filij legati Judæorum venerunt ad nos, renovatum eam quam nobiscum habebant amicitiam. Et placuit populo excipere viros illos honorifice, referrique exemplum verberum eorum in acta publica, ut horum monumentum habeat populus Spartiarum.

Reversus Jonathan Hierosolymam congregavit seniores populi, & consilium cum eis cepit de extruendis munitionibus in locis quibusdam opportunis Judææ, deque erigendis muris Hierosolymæ, & de erigendo muro alto ac magno inter arcem & civitatem; ut nemo ex urbe commeatu eo posset adferre. Et convenerunt ad reparandam civitatem: cumque appropinquasset opus novum ad murum veterem residuum in parte orientali, ubi erat torrens Cedron, refererunt locum Chaphenatha vocatum. Simon vero digressus in partes Judææ alias, ædificavit Adida in Sephela sive planitie, munivitque eam portis & vœstibus. [*I. Maccab. XII. 35--38.*]

Anno ætæ contractum 169. regnante Demetrio, Judæi Hierosolymitani & Palæstini ad Judæos Ægyptienses scripserunt, de celebrando festo Tabernaculorum mensis Casleu. [II. *Maccab.* 1. 7, 8, 9.] id est, festo Encæniorum Maccabaico; quod ad formam festi Tabernaculorum Mosaiici mensis Tisri est peractum. Vid. supr. annum Mundi 3840. a.

Cum statuisset Tryphon occupare pupilli sui Antiochi regnum, & timeret ne Jonathan pro defensione regii adolescentis arma sumeret; ad eum comprehendendum cum copiis Beth-sanem (Græcis Scythopolim dictam) venit. Eo cum 40. millibus virorum electorum obviam illi processit Jonathan. Territus Tryphon, nec ausus manus in illum immittere, excepit illum honorifice, & commendavit eum omnibus amicis suis, deditque ei munera: præcepit etiam militibus suis ut ipsi obedirent quemadmodum sibi. Suasit deinde Jonathani, ut dimisso exercitu cum paucis viris delectis secum iret Ptolemaidem: quam se illi daturum, ut & reliquas munitiones reliquasque copias, est pollicitus. Cui ille credens, mille tantum milites secum retinuit; duobus millibus in Galilæam, cæteris vero omnibus in Judæam dimissis. Sed ubi ingressus est Ptolemaidem, Tryphonis jussu clausis portis, comprehensus est Jonathan, & omnes qui cum eo intraverant interfecti sunt. Neque mille virorum strage contentus Tryphon, misit exercitum & equites in Galilæam, qui illa duo millia paulo ante dimissa perderent. Verum quum accepta clades illis innotuisset, paraverunt se ad prælium. At Tryphonis milites rati sibi cum desperatis rem fore, reversi sunt ad suos. Atque ita Jonathani milites cum pace in Judæam venerunt: & universi Israëlitz profecuti sunt acceptam cladem luctu magno. [I. *Maccab.* XII. 39,--52.]

Congregavit deinde Tryphon exercitum copiosum, ut veniret in Judæam & attereret eam. Vidensque Simon populum territum, ascendit Hierosolymam; & convocato populo, operam suam ad ejus defensionem obtulit. A quo dux ille electus, loco Judæ & Jonathani fratrum suorum, congregavit omnes viros bellatores, & acceleravit pericere muros Hierosolymæ, & munivit eam circumcirca. Expendit pecunias multas de suo; armavitque viros exercitus gentis suæ, & dedit eis stipendia. [I. *Maccab.* XII. 53, 54. XIII. 1,--10. XIV. 31, 32.]

Idem quoque, misso Jonathane Absalomi filio cum exercitu idoneo Joppen, ejecit eos qui erant in urbe, & mansit ipse in ea. Eandemque muniens, ex eo portu aditum fecit ad insulas maris. [I. *Maccab.* XII. 11. & XIV. 5, 34.] Unde hoc Judæos usos fuisse navali, notavit etiam Strabo. [lib. 16. pag. 759.]

Tryphon movit Ptolemaidem cum exercitu Judæam invaluens, Jonathanem secum habens in custodia: Simon vero castrametatus est in Adida è regione campi. Videns autem Tryphon Judæos ad prælium paratos, sinxit Jonathanem à se detentum propter debitum centum talentorum argenti: quæ si mitterentur, & simul duo filii ejus obfides, ne dimissis vincula sua ulcisceretur, eum dimissum iri liberum spondit. Sed quum Simon & pecuniam & filios fratris ad eum misisset; fidem ille fefellit. [Ibid. 22,--19.]

Postea cum venisset Tryphon ad invadendum regionem circumflexit iter ad viam quæ ducit Adoram (vel Doram Idumææ urbem, ut est apud Josephum;) Simone cum exercitu ubique eum consectante. Qui autem in arce Hierosolymitana erant miserunt ad Tryphonem legatos, qui urgerent eum ut celeriter ad ipsos veniret per desertum mitteretque ipsis commeatum. Sed quum passet Tryphon universum equitatum suum ad iter; propter nivem, quæ multa ea nocte ceciderat, eo venire non potuit. Itaque mutato itinere pervenit in Galaaditidem: cumque appropinquasset Bascamæ (vel Bascæ) occidit Jonathanem, qui sepultus est ibi. Tryphon vero, eo occiso, in Syriam rediit. [Ibid. 20,--24. *Joseph.* lib. 13. cap. 11.] Jonathan autem Judæ Maccabæo fratri superstes vixit annos 17. & 7. menses circiter; & per annos 9. cum uno aut altero mense summum Pontificatum gessit.

Simon missis nuntiis accepit ossa Jonathani fratris sui; & sepelivit ea in Modin urbe majorum suorum: luxeruntque eum omnes Israëlitz dies multos. Et extruxit Simon super sepulchrum patris sui & fratrum suorum monumentum insigni altitudine, ex lapide candido in omnem partem polito: erexitque recto ordine septem pyramidas, patri & matri & quatuor fratribus. His addidit & porticum ex magnis columnis *μαρμαριδωτοῖς*: quibus arma & naves sculptas superposuit, quæ ab omnibus mare navigantibus spectarentur. [I. *Maccab.* XIII. 25,--30. *Joseph.* lib. 13. cap. 11.] Quod magnificentissimum sepulchrum in Modin ad sua usque tempora duravisse confirmat Josephus &, in libello *ἑστῆς τῆς τῶν τειχῶν ὑψώσεως*, Cæsariensis Eusebius.

Romani ac Spartani quum audivissent mortuum esse Jonathanem, valde sunt contristati. Sed quum per legatos à Simone missos intellexissent eum loco fratris factum esse Pontificem, & obtinere regionem urbisque quæ in ea sunt; scripserunt ad eum tabulis æreis ad renovandum eum eo amicitiam & societatem, quam pacti fuerant cum Juda & Jonathane fratribus ejus. [I. *Maccab.* XIV. 16, 17.] Et Romani quidem Judæos amicos & socios & fratres appellarunt, obviamque processerunt legatis Simonis honorifice. [Ibid. 40.] Litterarum vero quas per legatos Spartiæ remiserant (quibus & responsi ad Jonathanem antea missi exemplum inferuerant.) hæc erat inscriptio. *Spartiarum magistratus & civitas Simoni Sacerdoti magno, & senioribus reliquoque populo Judæorum fratribus, Salutem.* [Ibid. 20,--23.] Lectæque sunt & Romanorum & Spartiarum litteræ coram ecclesia Hierosolymis. [Ibid. 19.]

Antiochus Theos, Alexandri Balæ filius, à Diodoro sive Tryphone tutore suo per fraudem occisus est: corruptis quidem medicis, qui eum calculi dolore consumi ad populum mentidum secant illum, occiderunt. Tryphon vero à patria sua exortus, Apamia cum Larissa, Cassianis, Megara, Apollonia, & cæteris urbibus circum vicinis, primum potitus est; indeque progressus, reliquam Syriam invasit, regnique diadema sibi imposuit, fecitque plagam magnam in terra. [I. Maccab. XIII. 31, 32. cum Livio, lib. 55. Strabone, lib. 16. pag. 752. & Justino, lib. 36. cap. 1.]

Tryphon ex privato Rex ita factus, per Senatus Romani sententiam principatum suum confirmare maturavit. Auream igitur Victoriæ, decem millium aureorum pondus habentem, Romanis per legatos misit: credens, tum ob doni pretium, tum quod felix esset Victoriæ augurium, Regem se ab illis appellandum. Verum Senatus versutia spes ejus hinc elusa est. Accepto enim donario, pro Tryphonis nomine, Regii pueri per dolum ab eo occisi titulum inscribi iussit. [Diodor. Sicul. legat. 31.] Quo nihil ille tamen deterritus, nummos cudendos curavit, quorum adhuc aliqui extant, ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΡΥΦΩΝΟΣ & ΤΡΥΦΩΝΟΣ ΑΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ inscriptionem præferentes. Regnum enim occupare ausus, & Regis appellationem, & pro vetere Diodori novum Tryphonis nomen, cepit sibi assumere. [Appian. Syriac. pag. 132.]

Sarpedon copiarum Demetrii dux, à Tryphonis exercitu cui Ptolemaidis incolæ se adjunxerant, superatus, cum suis militibus in mediterraneam regionem secessit. Sed dum victores Tryphoniani per oram maritimam inter Ptolemaidem & Tyrum iter facerent, repente ad ingentem altitudinem elatus maris fluctus in terram irruens, alios in pelagus abreptos, alios in locis concavis relictos suffocavit; ac deinde recedens, cum mortuorum cadaveribus ejectos acervatim pisces multos detexit. Quam calamitatem cum Sarpedonis milites intellexissent, eo celeriter reversi, hostium quidem strage lætati sunt, pisces vero abunde multos collegerunt, & ante portas Ptolemaidis (ubi pugna commissa fuerat) ^{Ποσειδών Τετονίου} sive Neptuno Aversori sacrificaverunt. [Strabo, lib. 16. pag. 758. & Athenæus, lib. 8. cap. 2. ex Possidonii Stoici Historia.]

Simon, Judæorum Dux & Pontifex, instauravit munitiones Judææ, circummuniens eas turribus altis & muris magnis & portis & vectibus; posuitque annonas in munitionibus. Præ aliis vero urbibus Bethsuram muniendam curavit, quæ in finibus Judææ, ubi fuerant arma hostium antea; posuitque illic præsidium Judæorum. [I. Maccab. XIII. 33. XIV. 7, 33.]